

Số: /KH-SLĐTBXH

Ninh Thuận, ngày tháng 7 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023

Thực hiện Công văn số 2520/UBND-TCD ngày 22/6/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Công văn số 37-CV/BCĐ ngày 14/6/2023 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh; Sở Lao động – Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch kiểm tra về công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN), tiêu cực năm 2023, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

##### 1. Mục đích:

Nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, các phòng, đơn vị trực thuộc Sở trong chỉ đạo, triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN, tiêu cực; Nâng cao năng lực, đổi mới phương thức, biện pháp chỉ đạo, điều hành để đáp ứng nhu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; không ngừng xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động đảm bảo đầy đủ phẩm chất, đạo đức và năng lực công tác.

Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc thực hiện đầy đủ các quy định về pháp luật PCTN, tiêu cực; thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng; triển khai có hiệu quả các quy định của pháp luật về kiểm soát tài sản, thu nhập; kiểm soát xung đột lợi ích trong đơn vị; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm minh các hành vi tham nhũng, tiêu cực; thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo về công tác PCTN, tiêu cực theo quy định.

##### 2. Yêu cầu:

Các đơn vị trực thuộc báo cáo kết quả kiểm tra (đánh giá kết quả đạt được, chưa được, nguyên nhân...) trong triển khai thực hiện hiệu quả công tác PCTN, tiêu cực.

Thủ trưởng các đơn vị nêu rõ trách nhiệm nêu gương, gương mẫu chấp hành và chỉ đạo việc thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về PCTN, tiêu cực; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, tự kiểm tra nhằm phát hiện các hành vi tham nhũng, tiêu cực mới phát sinh để kịp thời ngăn chặn, xử lý.

#### II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA.

##### 1. Nội dung:

1.1. Việc ban hành văn bản và triển khai thực hiện các quy định của cấp trên;

1.2. Công tác tuyên truyền phổ biến các chủ trương, chính sách và các quy định liên quan đến công tác PCTN, tiêu cực;

1.3. Thực hiện các quy định về công khai, minh bạch tài sản công và sử dụng tài sản công;

1.4. Công tác kê khai tài sản, thu nhập của viên chức, người lao động theo quy định.

**2. Thành phần:** Tổ kiểm tra sẽ được Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phân công (Quyết định riêng).

**3. Đối tượng:** Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh.

**4. Thời gian kiểm tra:** Trong tháng 8 năm 2023. Thời gian cụ thể sẽ thông báo sau.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh căn cứ nội dung kiểm tra chuẩn bị báo cáo khi Tổ kiểm tra đến làm việc (Thời điểm báo cáo từ ngày 01/01/2022 đến ngày 31/12/ 2022). Đồng thời chuẩn bị toàn bộ hồ sơ, tài liệu theo nội dung kiểm tra để cung cấp cho Tổ kiểm tra và cử các nhân viên có liên quan làm việc với Tổ kiểm tra.

2. Tổ kiểm tra tổ chức kiểm tra trực tiếp tại đơn vị được kiểm tra.

3. Đối với Trung tâm Công tác xã hội tỉnh và Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh tự kiểm tra theo những nội dung Kế hoạch này và báo cáo kết quả về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (*qua Thanh tra Sở*).

4. Sau khi kết thúc kiểm tra, Tổ kiểm tra có trách nhiệm báo cáo kết quả cho Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và tham mưu báo cáo gửi UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh theo thời gian quy định.

Yêu cầu các đơn vị thuộc Sở thực hiện nghiêm các nội dung, yêu cầu nêu trên./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Thanh tra tỉnh (b/c);
- Ban Nội chính Tỉnh ủy (b/c);
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các phòng chuyên môn thuộc Sở;
- Lưu: VT, NTTX\_12b.

**GIÁM ĐỐC**

**Hà Anh Quang**